abusione, sibi vindicat. Etenim omnia, quae ad Deum pertinent, sapientia sunt, quaeque ab illo proficiscuntur; sed alia tamen est proprie dicta omniumque suprema, Dei videlicet unigenitus Filius, qui non accommodatione vocis, sed ex rei veritate sapientia dicitur: qui est cum Patre perpetuo, utpote Dei virtus et Dei sapientia", 1 Cor. 1, 24.

At deinde aliam explicationem subjungit, praedicta verba ad Christum referens: "Nam cum totus ille liber ex proverbiiis contextus sit, quidquid autem per proverbium effertur, aliud verbis prae se ferat, aliud sensu ipso per allegoriam significet; si fuerit illa quam isti putant, Salomonis mens, et ad Dei Filium referre nonnulli audeant: primum de divinitate ipsius intelligere omnino nefas est; deinde si forte, ad assumptam ab eo hominis naturam convenire poterit. Quando quidem: Sapientia ipsa sibi domum exstruxit. Prov. 9, 1. Quod si ita est, ab humana natura dictum existimari salva pietate potest, quae de divinitate sua loquatur: *Dominus creavit me*, hoc est, aedificavit me in utero Mariae, *initium viarum suarum, in opera ipsius*. Initium quippe viarum, et adventus in hunc mundum Christi, corpus ejus est ex Maria assumptum, ac justitiae et salutis opus ascitum. Quippe carnem et susceptam hominis naturam divinitas fabricavit, tanquam viarum suarum initium, et ad opera sua; hoc est quae ad hominum salutem bonitatemque pertinent. Deinde vero in progressu ipso rerum, *fundavit me*, inquit, *initio*. Ubi pie illud animadvertere possumus, humanam his verbis animam declarari. Nam haec ipsa *Dominus creavit me*, si ad eum sensum referre placeat, ab humanitate usurpari putanda sunt. Quod autem fundasse dicit, animam potissimum spectat; cujus ratione, fundatus dicitur. Jam quod additum est: *Ante omnes colles genuit me*, sic accipiendum est, ut caelestem illam generationem demonstret. Atque haec ita dicimus, non ut eo modo se habere penitus definiamus sed ut pie nihilominus de Christi Domini nostri incarnatione sentiamus, siquidem ejusmodi esse debeat loci hujus sententia. Quanquam nemo cogere nos potest, ut de Christo dictum illud existimemus. Verumtamen ut ad Christum spectare demus, suum habere potest sensum; qui non vaticinando confictus, sed ex animi pietate profectus est, ne quem in Deum cedere defectum arbitremur, aut Filii divinitatem essentia Patris inferiorem esse sibi quisquam persuadeat. Nam et nonnulli orthodoxorum Patrum locum illum Salomonis de incarnatione Christi interpretati sunt: *Dominus possedit me, et fundavit me*. Estque hic demum sensus pietati consentaneus, cum ita, ut dixi, magni quidam Patres intellexerint". S. Epiphanius. *Adversus haereses*. Haeres. 69, n. 2fl, 21, 23, 24. PG, 42, 232...

Clarius et brevius idem S. Epiphanius in Ancorato: "At etenim scriptum est, inquiunt: *Dominus creavit me initium viarum suarum in opera ipsius*. Prov. 8, 22. Sed vanissimi scilicet homines primum omnium libri inscriptionem ac nomen ignorant. Nam liber iste Proverbia Salomonis inscribitur. Quidquid vero proverbii more dicitur, non idem est cum vi et proprietate verborum... Adde quod illud liquido nescimus, utrumnam Proverbiorum auctor Salomon de Dei

Filio superiora illa verba protulerit. Quippe non unum sapientiae genus est... Une et Apostolus scribit: *Non novit mundus per Dei sapientiam Deum*, I Cor. I, 21. Et: *Stultam reddidit Deus sapientiam mundi*, I Cor. I, 25...

Tametsi ea quae in illo loco dicuntur, violenter ac parum apte sibi invicem opponi video, si ad aeternam illam sapientiam referantur. Sic enim loquitur: *Creavit me principium viarum suarum in opera ipsius, ante saeculum fundavit me: ante colles omnes genuit me*. Jam vero quod gignitur, qua tandem ratione fundatur? Quomodo vero gignitur id quod creari dicitur? Nam si creatum est, non est profecto genitum: nos enim quae gignimus non creamus, et quae creamus, non gignimus: quippe creati nos sumus, et quae gignuntur a nobis creata sunt. In increato vero Deo quod gignitur, creatum esse non potest: si enim genuit non creavit. Quodsi postquam creavit iterum genuisse dicatur, quomodo id quod principio creatum est, postea gignitur? Quamobrem si de Christo quae in illo loco dicuntur accipienda sunt, ad illius incarnationem referuntur. Propterea quae propinquiora sunt, primo loco commemorat, tum antiquiora subjicit. Nam cum de citimis hominibus persuadere velit, a carne ducit exordium. Quippe evangelicae justitiae viarum initium istud est: *Verbum caro nobis in Maria factum est*, Jo. I, 14; anima vero in ipsius carne fundata, ut quae superiora sunt posteriora demonstret. Ceterum e paterno sinu caelitus allapsum in terras fuisse dicimus quandoquidem ad nos postea se contulit, suam ut omnem administrationem perficeret. Quocirca Verbum creatum non fuit: minime id vero; neque quidquam tortuosum et obliquum ullam in rem nobis Scriptura proposuit". S. Epiphanius, *Ancoratus*, 42-43. PG, 43, 92...

Similiter S. Basiliius, haec eadem exponit de Verbo incarnato: "Si qui in carne est dicit: *Ego sum via*; et idem: *Nemo venit ad Patrem nisi per me*. Jo. 14, 6; ipse etiam est qui dixit: *Dominus creavit me initium viarum suarum*, Prov. 8, 22. Quin et de genitura dicitur creatura et factura, ut illud: *Creavi hominem per Deum*; Gen. 4, 1; et iterum: *Fecit filios et filias*, Gen. 5, 4; et David: *Cor mundum crea in me, Deus*, Ps. 50, 12, non petens aliud, sed id videlicet, quod erat postulans mundari. Dicitur autem nova creatura, non quod alia creatura facta sit, sed quod hi qui illuminantur, ad meliora opera praeparentur. Si Filium Pater creavit ad opera, non propter ipsum, sed propter opera creavit. Quod autem propter aliud, non propter se fit, aut pars est illius cujus causa factum est, aut eo minus. Erit igitur Salvator aut pars creaturae, aut minor quam creatura. Quare necesse est de humanitate ejus intelligere. Possit etiam quis dicere, Salomonem haec de illa sapientia dixisse, cujus et Apostolus meminit, ubi dixit: *Nam postquam in sapientia Dei non cognovit mundus per sapientiam Deum*, I Cor. I, 21. Praeterea neque propheta est qui dixit, sed Proverbiorum scriptor. Proverbia autem imagines sunt aliorum, non ea ipsa quae dicuntur. Si Deus Filius erat qui dicebat: *Dominus creavit me*, potius utique dixisset: Pater creavit me. Nusquam enim ipsum Dominum suum vocabat, sed semper Patrem.